XXX-37 37
臺灣公路工程 第三十卷第一期
民國九十二年七月
Taiwan Highway Engineering
Vol. 30 No. 1 Jul. 2003. pp37-47
110線 32k+700納莉颱風災害崩坍修復工程
–生態工法簡介
*王韻瑾

設計單位：山河工程顧問有限公司 承包廠商：十億營造股份有限公司
工程地點：台北縣三峽鎮 工程總價：11,852,000元
施工總長：72公尺 工程期限：八十日曆天
開工日期：91年 6月 15日 預定完工日期：91年 9月 2日
實際完工日期：91年 8月 20日（提前十三天完工）
主要工程項目及數量
項次 工 程 項 目 單 位 數 量 備註
1 基礎挖方 M3 2515
2 基礎挖軟石 M3 1078
3 回填 M3 3258
4 土石方遠運 M3 335
5 景觀加勁噴植植生擋土牆 M 72
6 複合式加勁格網毯邊坡植生 M2 7090
7 鋪設圓型式排水速排龍 M 2570
*公路總局第一區養護工程處中和工務段副工程司兼副段長
XXX-38 38
二、施工材料介紹（註 2）
2.1 加勁格網材料（表 2.1）
加勁格網應採用外型呈格網之加勁材，材質為高密度聚乙烯（HDPE）、聚脂纖維、聚丙烯
等，其製程中，需添加日光安定劑於纖維主體中或被覆層添加抗氧化劑或碳黑，以防止日光照

項    目 內    容 試 驗 方 法 備   註
1 單位重量（g/M2） 550以上 天平秤重換算
樣品尺寸
1M×1.3M
2 融點（℃） 220以上 熱力分析儀測試
縱向 1300以上
3 抗拉強度（N/m）
橫向 930以上
GRI – GG1
縱向 60以上
4 最大伸長率（﹪）
橫向 45以上
GRI – GG1
條式法：
拉速 200mm/min
XXX-39 39
2.3 複合式加勁植生格網毯：
1. 加勁複合式格網毯：
(1)構造：係以加勁格網做底材，並於格網外部，以聚醯胺之尼龍（6號）單纖交織融結，
機械生產製造，完全複合，一體成型，其底部需呈平面狀，上部呈三度立體網狀結構。

(3)厚度：2cm以上。
(4)凸出網毯之熔點：215℃以上（熱力分析儀測試）。
2.4 速排龍：
1. 材料規格（表 2.3）：
表 2.3 速排龍材料規格
型 式 本工程採用 規     格 長   度
 80mm（實心） 200cm以上
 125mm（空心） 200cm以上 圓型式
ˇ 150mm（空心） 200cm以上
 20cm（寬）x 3Cm（厚） 200cm以上
 30cm（寬）x 5cm（厚） 200cm以上 扁型式
ˇ 50cm（寬）x 5cm（厚） 200cm以上
2. 材質及特性：
材質為熱塑性聚丙烯（P.P），密度為 0.9g/cm2，平均孔隙率 90﹪以上，並具有下列特性：
(1)高開孔率
XXX-40 40
(2)高抗壓強度
(3)透排水量大
(4)施工輕便
(5)高耐酸鹼度

m以
上
熱塑性聚丙烯(P.P)
圓型式排水速排龍(D=15cm),每支長200cm以上
熱塑性聚丙烯(P.P)
W
扁     型
5
20
0c
m以
上
不織布速帶(寬幅45cm)@50cm一處
速排龍舖設後與坡面其高
圖 2.1 速排龍示意圖
XXX-41 41
三、施工步驟及方法（註 2）
3.1 加勁格網擋土牆施工（圖 3.1）
利用聚合物原料經加工程序製造而成之加勁格網，於施工時隨著回填土之舖填滾壓，分層
舖設加勁格網，並以模板支撐固定，利用加勁格網回包包覆規則型植生網毯及現地土壤，以張

.
5
m
,
H
=
1
M
詳模板工法示意圖
坡面以模板工法施工
牆面以規則型植生網毯回包(L=1.5m)
每層退讓25cm
~回填土~
噴植植生
圖 3.1 H=5m景觀加勁噴植植生擋土牆標準斷面圖
XXX-42 42
3. 以模板支撐架工法(圖 3.2)施設加勁格網擋土牆
包括舖設加勁格網及模板架設預留格網回包、舖設規則型植生網毯、回填沃土及夯實、舖
設夯實土料等。
施工須注意：

加勁格網
模版
5
0
支架
現地回填粒料
夯實度≧90%
現地回填粒料 夯實度≧90%
步驟二、預留格網回包長度
步驟八、第二層加勁格網施做
步驟三、規則型植生網毯舖設步驟一、鋪設加勁格網及模版架設
步驟五、加勁格網回包完成 步驟六、舖設夯實土料
步驟七、回填區域夯實度要求 步驟九、夯實第二層加勁擋土牆
圖 3.2 擋土牆加勁格網施工步驟示意圖
（模版支撐架工法）
XXX-43 43
3.2 排水速排龍
分為圓型速排龍施工及扁型速排龍施工（圖 3.5 及 3.6），於加勁噴植植生擋土牆背牆排放
扁型式排水速排龍，並於加勁擋土牆之第一層及第六層底部排放圓型式排水速排龍（施工時須
注意以不織布來包覆）。

包
長
牆
面
高
加勁擋土牆長度
疊接至少10cm
加勁格網回包長
對裁
回包
主
軸
方
向
鋪設
XXX-44 44
依現場狀況整地，須注意將枯枝、石頭等雜物去除
於坡頂約 1M 處舖設複合式加勁植生格網毯，搭接
不得小於 10cm，並於每平方公尺以#3 鋼筋固定一
點

複合式加勁植生格網毯
60KN*60KN
複合式加勁植生格網毯
60KN*60KN
10
6
0
3. 景觀噴植植生，灑水養生。
△設計及施工詳圖 3.7、3.8、3.9。
3.4 坡面植生綠美化
景觀噴植生採用混合花種及草種施作方式，並添加有機及化學肥料、粘著劑、純正土壤改
良劑等，必須完全覆蓋網毯，噴植草種為百慕達、類地毯、律柏、塞芻豆（每平方公尺用量
0.02kg），噴植花種包括大波斯菊、霍香薊、紫繁縷、金盞花、雞冠花、翠菊、失車菊、桂竹香、
醉蠂花⋯⋯等（每平方公尺為 0.003kg），其噴植厚度為 3公分。
圖 3.9 複合式加勁植生格網毯施工圖
XXX-45 45
四、結 語
加勁格網擋土牆施工，利用聚合物原料加勁工程製造成網狀的地工格網，於施工時隨著回
填土的舖填夯壓，地工格網分層回包舖設，並利用地工格網回包及張拉錨定的方式，循序施工，
經由本身結構之柔性，來穩定擋土牆，並於擋土牆排放排水設施，增加結構物之疏水性，來避
免基礎土壤可能因不均勻沉陷或排水不良等影響減至最少，並儘量利用挖填平衡式施工，減少
資源土石方之運棄，並於加勁擋土牆及複合式加勁格網毯，以噴植生等來改善質防止邊坡滑動
坍塌並達到綠美化功能。
由於地工格網廣泛應用於加勁擋土結構，除作為加勁功能同時為裹覆土壤，可避免土壤流
失，而加勁擋土牆之施工步驟簡單、快速，不需要重型機具即可施工；惟各項工法的選擇仍需
考量當地地質、地形、水文、植生狀況、生態環境需求（如特定物種培育、保護）、材料取得等
當地因素，期望藉此生態工法施工，作為未來考量綠營建及生態工法之思維模式並尊重環境的
生態規劃。
五、參考資料
1. 註 1：公路總局九十一年五月二十一日李博士維峰主講『加勁土壤於公路工程之應用』
2. 註 2：山河工程顧問公司規劃設計『110線 32k+700納莉颱風災害崩塌地修復工程』之預算書
及設計圖
 施工前照片 基礎開挖
XXX-46 46
 第一層加勁格網舖設 第二層加勁格網回包
 圓型式排水速排龍舖設 扁型式排水速排龍舖設
 複合式加勁格網毯 噴植草種植生
XXX-47 47
 完工後植生情形〈91.12〉 完工後植生情形〈91.12〉
 完工後植生情形〈92.01〉 完工後植生情形〈92.05〉
 完工後植生情形〈92.05〉 完工後植生情形〈92.05〉